
经长沙市人民政府批准，长沙市自然资源和规划局决定以网上挂牌方式出让4宗国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、网上挂牌出让国有建设用地使用权的基本情况和规划指标等要求，规划条件内容根据法律、法规和有关行政规定、政策进行管理。

二、挂牌起始价中不包含本次网上挂牌出让过程中所发生的

价外税费和挂牌交易服务费。

三、对参加本次网上挂牌出让土地活动的申请竞买人（以下

简称竞买人）竞买资格要求如下：

[2025]长沙市076、077、078号：

凡符合有关规定及本局发布的《长沙市国有建设用地使用权

网上挂牌出让须知》规定资质的中华人民共和国境内外具有房地

产开发资质的法人和其他组织，除法律、法规另有规定外，均可通

过申请参加本次网上挂牌出让活动；本次网上挂牌出让竞买人可

以单独申请，也可以联合申请；竞买人需采用联合竞买方式的，应

如实填写联合竞买各方的相关信息和出资比例，其中至少一方须

具有房地产开发资质。

[2025]长沙市079号：

凡符合有关规定及本局发布的《长沙市国有建设用地使用权

网上挂牌出让须知》规定资质的中华人民共和国境内外法人、自

然人和其他组织均可申请参加本次宗地网上挂牌出让；本次网上

挂牌出让竞买人可以单独申请，也可以联合申请。

四、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让按符合要求的价

高者得的原则确定竞得人。

五、本次国有建设用地使用权挂牌出让在互联网上交易，即

通过长沙市国土资源网上交易系统（http://gtjy.csggzy.cn）进行。

凡办理好数字证书及电子签章、符合本公告要求足额交纳竞买保

证金（或按要求提交《银行保函信息确认函》）的竞买人，方可参加

本次网上挂牌交易活动。

六、对参加[2025]长沙市 076、077、078 号网上挂牌出让土地

活动的竞买保证金（银行保函）及购地资金来源要求：

1. 参与竞买的企业股东不得违规对其提供借款、转贷、担保

和其他相关融资便利等。

2. 竞买保证金（银行保函）及购地资金不得直接或间接使用

金融机构各类融资资金；竞买保证金（银行保函）及购地资金不得

使用房地产产业链上下游关联企业借贷或预付款；竞买保证金

（银行保函）及购地资金不得使用其他自然人、法人、非法人组织

的借款；竞买保证金（银行保函）及购地资金不得使用参与竞买企

业控制的非房地产企业融资等。

竞买人须对竞买保证金（银行保函）及购地资金来源出具书

面《承诺书》，承诺书中须明确如违反竞买保证金（银行保函）及购

地资金来源规定要求的，同意按违约处理。竞得人缴纳全部地价

款后 7 个工作日内提交由具有资质的会计师事务所及注册会计

师鉴证的购地资金来源审计报告，证明竞买保证金（银行保函）及

购地资金来源未违反挂牌公告规定。 

七、[2025]长沙市 076 号宗地可按控规地块分别签订出让

合同。

八、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求详见《长沙市

网上挂牌出让国有建设用地使用权规则》《长沙市国土资源网上

交易系统操作说明》和《长沙市国有建设用地使用权网上挂牌出

让须知》等文件。有意竞买者可登录长沙市国土资源网上交易系

统查询。竞买人可于 2025 年 11 月 24 日至 2025 年 12 月 24 日，在

网上浏览或下载本次网上挂牌出让宗地相关文件，并按相关文件

规定的操作程序参加竞买。

九、本次网上挂牌交易活动办公地点为长沙公共资源交易中

心（地址：岳麓区岳华路279号）。网上挂牌报价时间为2025年12

月 14 日上午 9 时起（以网上交易系统服务器时间为准，下同）至

2025年12月24日上午10时止。

十、竞买人应及时登录长沙市国土资源网上交易系统，在系

统上向长沙公共资源交易中心提交竞买申请，并交纳竞买保证金

（保证金交纳账号由交易系统随机生成）。竞买保证金交纳截止

时间为 2025 年 12 月 23 日下午 5 时（用银行出具保函替代竞买保

证金的，须在 2025 年 12 月 18 日下午 3 时之前将银行保函原件提

交至保证金托管银行办理保函确认手续）。网上挂牌报价时间截

止时，有2个或2个以上竞买人报价的，系统自动进入网上限时竞

价程序，通过限时竞价确定最高报价人。最高报价人在线上传相

关资料至交易系统获取《最高报价人确认书》。最高报价人经竞

得资格审核后，符合网上挂牌出让须知要求的，签订《成交确认

书》，网上挂牌交易活动结束。以银行保函方式的，须在签订《成

交确认书》之前向保证金托管银行的保证金账户交纳等额竞买

保证金；未按规定缴纳等额保证金的，将追索等额保证金 5% 的

违约金。

十一、如果在参加本次网上挂牌交易活动的过程中遇到疑难

问题，请及时联系各相关单位，联系电话如下：

网上挂牌出让业务咨询电话：
0731-84859142（长沙市自然资源交易事务中心）

交易系统使用服务咨询电话：
0731-89938892（长沙公共资源交易中心）

净地供应监督举报电话：
0731-82290529（湖南省自然资源厅）

银行保函咨询电话：0731-89938942（长沙银行华瑞支行）

数字证书办理地址：岳麓区岳华路279号一楼大厅三号窗口

数字证书办理咨询电话：0731-82238355

长沙市自然资源和规划局
2025年11月24日

长沙市国有建设用地使用权网上挂牌出让公告

挂牌编号

[2025]长沙市076号

[2025]长沙市077号

[2025]长沙市078号

[2025]长沙市079号

土地位置

天心区黑石铺街道，新昌路以南，天心大道两厢

天心区黎塘路与天心大道交叉口东南侧

天心区黑石铺片区，新昌路以南、长郡外国语实验中学南校区以东、东能华府西北角

芙蓉区东岸街道杉木村，滨河路与大河路交会处

出让面积(m2)

62097.37

16572.56

16478.24

17197.20

主要规划指标
规划用途

二类居住用地（R2）

二类居住用地（R2）

二类居住用地（R2）

体育用地（A4）

容积率
S08-A17≤2.5、

S09-A58-2≤2.4

≤2.6

≤2.45

≤1.0

土地估价报告备案号

4302725BB0015

4301025BA0381

4301025BA0418

4301025BA0210

出让年限

70年

70年

70年

50年

挂牌起始价(万元)

78082

8127

7877

4246

住宅（毛坯）销售均价
(元/平方米)

按长沙市政策进行价格监制

安置限价商品房
不超过6100元/平方米

安置限价商品房
不超过6100元/平方米

-

竞买保证金(万元)

15617

1626

1576

850

要闻 2 版2025年11月24日  星期一
责编/王金文   美编/邓莉娜   校读/欧艳

本报法律顾问：湖南天地人律师事务所 胡  龙 朱静泊   咨询电话：13723888802  广告经营许可证号：430100S005   广告热线：82205301  发行服务热线：82220000  邮发代号：41-139   年订价：420元   零售每份2元   印刷：长沙晚报传媒集团有限公司印务中心（地址：长沙市芙蓉区晚报大道267号） 

长沙晚报 11 月 23 日讯
（全媒体记者 周游）11 月 23

日，“十里圭塘 创梦聚场”

长沙市雨花区首届青年人才

创新创业大赛举行，市委常委、

市委组织部部长、市委人才

办主任李铁华现场向青年人

才宣讲党的二十届四中全会

精神。

李铁华指出，党的二十届

四中全会审议通过了《中共

中央关于制定国民经济和社

会发展第十五个五年规划的

建议》，强调“丰富人才资源

优势”是保障我国“长期向好

的支撑条件和基本趋势没有

变”的四大优势之一，鲜明提

出要“统筹教育强国、科技强

国、人才强国建设，提升国家

创新体系整体效能，全面增

强自主创新能力”，特别是对

“推动科技创新和产业创新

深度融合”提出明确要求，指

出要“营造具有全球竞争力

的开放创新生态，支持青年

科技人才创新创业”“促进创

新链产业链资金链人才链深

度融合”。

“青年是城市发展的活

力源泉、不竭动力。当前，长

沙正乘势而上，加快建设全

球研发中心城市、奋力推动

高质量发展，比以往任何时

候都更加需要人才、渴求创

新。”李铁华充分肯定雨花

区以赛引才、以赛聚才的实

践，他强调，长沙始终坚决

贯彻党中央决策部署和省

委工作要求，把支持青年创

新创业摆在重要位置，推出

青年人才创业“双肩包”行

动十条、湘江科学城人才十

条和马栏山人才十条，持续

叫响做实“背起双肩包出发 

创业就业到长沙”的品牌，

奋力打造在全国乃至全球

都有影响力的青年人才创

业生态之都。

“阳光周”上线
宜洗衣晒被出门赏景

长沙晚报 11 月 23 日讯（全媒体
记者 舒元臻）“江边到处都是人，不

出来晒晒对不起这个好天气”……

长沙出太阳的周末，朋友圈被各式

“晒太阳”刷屏。不要急，这波阳光

“余额很足”——据长沙市气象台最

新预报，未来五天长沙仍将以晴天

或多云为主，阳光持续“在线”，气温

平稳舒适，市民可安排洗衣晒被、出

门赏景。

市气象台预计，24日长沙阴天到

多云，气温 6℃至 16℃，北风略有增

大；从 25 日起，天气转晴，阳光“霸

屏”，最高气温逐步上升至20℃，最低

气温在5℃至6℃之间，昼夜温差最大

将有14℃，早晚需注意添衣保暖。

值得注意的是，24 日、26 日及 29

日受干冷空气影响，长沙北风将增大

至3到4级，阵风可达5级；与此同时，

湖南省气象台预计，全省24日白天至

晚上多云间晴天，北风 3 到 4 级，局地

阵风可达 7 到 8 级，最低气温 3℃至

6℃，有出行计划的朋友需注意防寒

防风。

记者注意到，这一轮晴朗干燥的

天气格局预计将持续至本月底。除

了偶尔北风略有增强，大部分时间都

适合户外活动，无论是晨练、散步，还

是周末郊游，都能在明媚的阳光中惬

意进行。没有雨水打扰，没有湿冷纠

缠，属于长沙市民的是满满的阳光和

干爽的风。

不过，记者在此提醒，近期天气

连晴、空气干燥，市民需注意用火用

电安全。此外，尽管白天气温舒适，

但早晚寒意明显，宜适时调整着装，

谨防感冒。

长沙晚报11月23日讯（全媒体记者 吴鑫
矾）11 月 23 日，记者从湖南省高速公路集团有

限公司获悉，G4 京港澳高速耒阳大市至宜章

（湘粤界）段改扩建工程（以下简称“耒宜改扩

建”）耒水大桥日前成功合龙，标志着耒宜改扩

建项目取得关键性突破，为全线改扩建工程的

顺利推进按下“加速键”。

　　耒水大桥是 G4 京港澳高速耒宜改扩建项

目的控制性工程。为实现桥梁拼宽，耒水大桥

在保留原有桥梁的基础上，建设新的桥梁，新

旧桥梁之间保持一定的距离，形成左右幅分离

式桥梁。

　　原耒水大桥桥位起点位于耒阳市社公庙，桥

位终点位于珠矶滩东侧约 700 米处，桥梁全长

492.69米、桥宽27米，于2000年7月竣工通车。

　　新建桥梁全长579.5米、桥宽20.75米，第13、

14孔分别跨越永耒铁路、村道。新建桥梁与既有

桥梁8~11孔对齐设置。主桥连续刚构全长260

米，采用预应力混凝土连续刚构单箱双室箱梁，是

耒宜改扩建高速施工重点难点工程之一。

　　据介绍，耒水大桥在建设中融合多项创新技

术，实现“智能建造”全程赋能。建设团队将BIM

技术深度运用于设计、施工与运维全周期，构建起

大桥的“数字孪生体”，以精准数据支撑作业，实现

施工过程可视化、可追溯，有力保障工程质量。

　　在合龙工艺上，桥梁实现“毫米级”精度突

破。建设团队通过自主研发的智能温控系统，

结合梁体预埋传感器实时监测，精准锁定混凝

土浇筑“黄金窗口期”，确保合龙段严丝合缝，

结构稳定可靠。

　　新材料应用也成为项目工程一大亮点。

桥梁全面采用高强耐久性混凝土，在施工效率

提升 30% 以上的同时，降低桥梁后期维护成

本，兼顾工程品质与绿色环保。

　　面对跨越耒水航道、永耒铁路的复杂施工

环境，建设团队创新采用“全封闭防护棚+智能

预警”模式，利用铁路夜间无车“窗口期”组织

吊装，实现施工与铁路交通“零干扰”。同时针

对施工区域地质破碎、气候多变等挑战，建设

团队引入旋挖钻可视化技术，保障桩基稳固，

并运用智能喷淋系统破解混凝土养护难题。

　　接下来，耒水大桥将转入桥面系和附属设

施施工阶段，确保 2026 年春节前具备通车条

件。耒水大桥的合龙也为全线改扩建工程的

顺利推进按下“加速键”。

　　

“背起双肩包出发 创业就业到长沙”，如

今已成为万千青年的逐梦宣言。

　　各级创业孵化基地在孵实体数 4886 个，

吸纳就业超 2 万人，今年预计发放各类补贴

1436.84 万元……数字背后，是一个个充满激

情与奋斗的青年创业故事，一批批新生代企业

家的锐意进取。

　　近年来，长沙市人社部门通过强化创业孵

化基地效能、释放创业贷款活力、夯实创业培

训土壤等多元化手段，构建起全链条孵化体系

与多元化扶持政策，为青年创客们卸下包袱，

让创新创业梦想在星城落地生根、开花结果。

各孵化基地大学生创业项目达1036个
　　“00 后”青年创业者李誉捷从 4000 元起

步，创立长沙十三月文化传媒有限公司，目前

年收入可达百万元。

　　李誉捷是湖南大众传媒职业技术学院摄

影摄像专业 2018 级学生，创业初期，他曾一个

月制作 800 条短视频。“那时候大家的平均睡

眠每天只有两三个小时。”李誉捷说。去年底，

团队在圆满完成一项视频任务后，将多余素材

重新制作成一条文旅视频上传到自己的账号，

结果意外“火出圈”。

　　被更多人看到后，团队已与省内多个单位

建立起深度合作。“我们现在将传统媒体业务

继续保留，抽出一大部分人来做新媒体。”李誉

捷介绍，新媒体主要瞄准文旅和电商在发力。

　　“我们在长沙县起步，大学生创新创业孵化

基地的各项补贴帮我们卸下了资金、场地的包

袱，团队也享受了房租两年内免费等优惠政策。”

　　李誉捷的创业故事，是长沙培育青年创客

的生动注脚。眼下，长沙市人社部门构建起

“基地+基金+指导+服务”高质量孵化体系，截

至 10 月底，已建成各级创业孵化基地 125 家，

各基地在孵实体数 4886 个，其中大学生创业

项目 1036 个。累计吸纳就业超 2 万人，形成

“孵化一个项目、带动一批就业”的良好格局。

拿出“真金白银”支持大学生创业
　　近日，湖南尧康智能装备有限公司获评

2025 年度长沙市大学生创业扶持项目，获得

10万元资金支持。

　　毕业于湖南生物机电职业技术学院的陈

旭阳告诉记者，企业聚焦丘陵山区小型智能农

机研发，精准解决农业生产痛点。“我们将把资

金的80%投入产品研发上，用更好的产品赢得

客户的青睐；另外将 20% 投入产品的宣传推

广，让更多的人关注丘陵山区小型智能农机的

需求。”

　　无独有偶，专注于 AI 技术研发、助力企业

降本增效的长沙星兴万物科技有限公司，最近

也收到真金白银的助力。企业获评 2025 年度

长沙市“小荷”青年人才的创业项目，获得了20

万元奖补。“‘小荷’的补贴有几个特性，首先不

占股权不会稀释我们的股份，第二是不需要偿

还或者回购的，对创业者来说是纯粹的支持。”

该企业创始人何旭高兴地说，资金将全部投入

团队创新业务研发，进一步提升 AI 技术在企

业降本增效场景中的应用深度。　　

　　为了帮助更多大学生创业者，扶持优质大

学生创业项目，长沙市人社部门精准出台“‘小

荷’青年人才创业项目”“创新创业带动就业项

目”“一次性创业补贴”等创业扶持政策。统计

显示，2025年度长沙市“小荷”青年人才创业项

目预计发放补贴资金1070万元，创新创业带动

就业项目（含大学生创业项目）、一次性创业补

贴项目（含大学生一次性创业补贴和经营场所

租金补贴）预计发放补贴资金1436.84万元。

已发放创业培训补贴13193人次
　　湖南女子学院 2021 届本科毕业生肖思

嘉，在校期间敏锐地捕捉到当代人对“断舍离”

服务的迫切需求，果断成立住美整理工作室，

专注于家庭整理收纳服务。

　　她介绍，创业初期，长沙人社部门与学校

的“组合式支持”为她解决了诸多难题。而由

人社部门定制的创业培训、全周期创业孵化服

务等，则为她搭建起系统的创业知识框架。“从

20 平方米工作室到 50 人团队，每次瓶颈期都

有创业培训精准赋能。”

　　在长沙，越来越多大学生创业者通过参

加相关培训，勇敢迈出了创业“第一步”。近

年来，人社部门常态化开设“GYB（产生你的

企业想法）”“IYB（改善你的企业）”等创业培

训课程，将创业启蒙融入青年人才培养全流

程，为创业者提供系统化、专业化的知识储

备。截至今年 10 月底，全市已累计发放创业

培训补贴 13193 人次，其中覆盖大中专院校

在 校 生 、毕 业

年度高校毕业

生等青年群体

5152 人次。

孵化一个项目 带动一批就业
长沙各级创业孵化基地在孵实体数4886个，吸纳就业超2万人，今年

预计发放各类补贴1436.84万元，助青年创业者圆梦

耒水大桥成功合龙 G4耒宜改扩建项目
取得关键性突破

长沙晚报 11 月 23 日讯
（全媒体记者 陈星源）11 月

21 日至 24 日，中国微米纳米

技术学会第二十七届学术年

会暨第十六届国际会议在长

沙举行。作为该大会首次落

地湖南的重要活动，“自主可

控微纳传感器产学研论坛”

上，长沙经开区企业湖南天

羿领航科技有限公司（以下

简称“天羿领航”）举行全球

首条微半球陀螺产线落成仪

式。现场，多位院士、专家及

企业代表共同见证了这一里

程碑时刻。

从外观上看，微半球陀

螺像一个小小的方形黑盒

子 ，但“ 麻 雀 虽 小 ，五 脏 俱

全”，这个看似不起眼的器件

有着大作用。

天羿领航相关负责人告

诉记者，这款产品是企业“十

年磨一剑”的核心成果，也是

对传统半球陀螺的全面升

级：依托MEMS技术，它在保

持同等性能的基础上，实现

了更小型化、智能化，并大幅

降低了成本与功耗。

据悉，该器件拥有两种

工作模式：一种为适用于高

动态场景的全角陀螺仪，可

精确测量滚转角度；另一种

为角速率工作模式的高精度

陀螺仪，性能媲美中低精度

的光纤陀螺仪。此外，产品

采用吹制熔融石英工艺，具

有全寿命免标定和强抗干扰

能力，综合成本优于主流的

两光陀螺仪。

这条由天羿领航联合国防

科大历时 8 年攻关建成的产

线，总投资近亿元，可实现年

产 5 万轴微半球陀螺仪。它

的成功落成，标志着我国在

第三代陀螺技术领域实现从

“跟跑”到“领跑”的跨越，为

高端微纳传感器自主可控产

业发展奠定了坚实基础。

随着产线建成，产品应

用正加速铺开——目前，天

羿领航自主可控微半球陀螺

仪已通过相关部门验证，并

在部分领域实现应用，正在

商用航空、海用导航、高端工

业等场景推广使用。

这款产品的背后，是天

羿领航自 2015 年成立以来，

在全产业链自主可控上的长

期深耕。作为国内极少数具

备高性能MEMS惯性传感器

本体研发、ASIC 设计、封测、

标定及系统集成全产业链能

力的 IDM 企业，公司已成功

实现MEMS加速度计与微半

球陀螺的量产，打破国外技

术依赖。

为支撑自主制造，企业

累计投入近 3 亿元布局产业

链 ，自 研 超 过 30 种 核 心 工

艺设备和工装，牵引研发超

10 种核心工艺设备，产线拥

有 350 台套设备和工装，全

自主产线量产规模可复制，

具备年产 5 万轴微半球陀螺

与 50 万轴加速度计的生产

能力。

全球首条微半球陀螺产线在长落成
实现第三代陀螺技术从“跟跑”到“领跑”

打造具有影响力的
青年人才创业生态
李铁华在雨花区向青年人才宣讲党的

二十届四中全会精神

耒水大桥是耒耒水大桥是耒
宜改扩建项目的控宜改扩建项目的控
制性工程制性工程。。

        受访者供图受访者供图

长沙晚报全媒体记者 刘攀 通讯员 晏翰成


